
 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 43 del Registro di Settore del 28-04-2015 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARI 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 327 del 11-05-2015 
 

 

 

 

 

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE MOBILITA' VOLONTARIA PER LA 

COPERTURA DI N 2 POSTI DI ISTRUTTORE DIRETTIVO DA ASSEGNARE 

RISPETTIVAMENTE ALL'AREA TECNICA E ALL'AREA AA.GG. E FIN. APPROVAZIONE 

BANDI. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che con deliberazione G.C. n. 49 del 12.03.2010 è stata approvata la rideterminazione 

della dotazione Organica, prevedendo l’istituzione in organico di n. 3 posti di Dirigente al vertice 

delle relative Aree quali strutture di 1° livello all’interno della Macrostruttura, e nel contempo sono 

stati precisati i settori che afferiscono a ciascuna Area, scelta peraltro confermata con Del. G.C. n° 

117 del 13/8/2013;  
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 30 Gennaio 2015, , con il quale il Dr. Alessandro Caggiula 

viene confermato Dirigente dell’Area Affari Generali e Finanziari cui afferiscono i Settori 

Amministrazione Generale e Servizi Finanziari fino al 31/12/2015; 

VISTI gli art. 22 co. 3 e 26 del vigente Statuto Comunale;  

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 43 del 27.10.2014 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2014 e pluriennale 2014/2016; 



 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 188 del 30/12/2014, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’Esercizio Finanziario 2014; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24 dicembre 2014 (pubbl. su G.U. n. 301 del 

30/12/2014), con cui si dispone che il termine per la presentazione del bilancio di previsione per 

l’anno 2015 da parte degli Enti Locali è differito al 31.03.2015; 

VISTO l’art. 163 del D. Lgs n. 267/2000 che disciplina l’istituto dell’esercizio provvisorio nel caso 

in cui la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia fissata da norme 

statali in periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento; 

 
Rilevato che con Deliberazione G.C. n° 187 del 30/12/2014, esecutiva ai sensi di legge, si è approvata la 

programmazione triennale del fabbisogno di personale relativa al periodo 2014/2016, che prevede per l’anno 

2014, l’assunzione di un Istruttore direttivo tecnico Cat. D1, a tempo parziale (18 ore settimanali) ed 

indeterminato, presso con rapporto di lavoro a tempo parziale (18 ore settimanali) ed indeterminato 

da assegnare all’Area Pianificazione del Territorio ed OO.PP, nonché di un Istruttore Direttivo 

Amministrativo a tempo parziale ( 18 ore settimanali) ed indeterminato inquadrato nella Categoria 

giuridica  D1, da assegnare all’Area AA.GG. e Fin. e da adibire al Settore Amministrazione Generale;  

 
Rilevato che, ai fini dell’attuazione di tale parte del programma occorre preliminarmente verificare la 

sussistenza di tutti i presupposti e le condizioni di natura giuridica ed economica previste dalle vigenti leggi in 

materia per poter avviare la selezione pubblica per il posto in oggetto, previo esperimento di bando di 

mobilità volontaria e contestualmente avvio della mobilità cd. Obbligatoria ai sensi degli artt. 30 e 34-bis del 

D.Lgs. N° 165/2011 e s.m.i.;  

RILEVATO che con nota inviata via Pec in data 31/12/2014 ( Prot. n° 34043) si è data formale 

comunicazione alla Funzione Pubblica, alla Regione Puglia e alla Provincia di Lecce in ordine alle previsioni 

del programma delle assunzioni per l’annualità 2014   ai fini dell’avvio della mobilità cd. Obbligatoria ai 

sensi dell’art 34-bis del D.Lgs. N° 165/2011 e s.m.i. e che in data 13/1/2015 (prot. n° 774) è pervenuto 

riscontro da parte del Servizio politiche per il lavoro della Regione Puglia con la quale si comunicava che 

nell’elenco dei dipendenti pubblici in disponibilità non risultano iscritti lavoratori che abbiano i requisiti 

richiesti;  

VISTO l’art. 1  commi 424 e 425 della legge 23/12/2014 n. 190, in base al quale negli anni 2015 e 2016 le 

uniche procedure di assunzione ammesse riguardano solamente i vincitori dei concorsi conclusi alla data 

del 31 dicembre ed il personale collocato in sovrannumero dalle province;  

 

VISTA altresì la Circolare esplicativa n° 1 del 29/1/2015 a firma dei Ministri per la Semplificazione e la 

Pubblica Amministrazione e per gli Affari Regionali e le Autonomie, da cui si evince in via generale che 

“non è consentito bandire nuovi concorsi a valere sui budget 2015 e 2016, né procedure di mobilità”, 

mentre in via transitoria, fino alla implementazione della “piattaforma di incontro di domanda e offerta di 

mobilità presso il Dipartimento della funzione pubblica, è consentito alle amministrazioni pubbliche 

indire bandi di procedure di mobilità volontaria riservate esclusivamente al personale di ruolo degli enti 

di area vasta”. 

 

PRESO ATTO CHE: 
- questo Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’articolo 242 del D. Lgs n. 

267/2000; 

- ha rispettato il principio di contenimento della spesa per il personale anche nell’anno 2014, 

prevedendola in misura inferiore alla media del triennio  2011/2013; 

 

RICHIAMATA l’attuale dotazione organica dell’Ente, rideterminata in riduzione con deliberazione 

G.C. n. 117 del 13/8/2013, e dato atto che pertanto tale operazione è stata effettuata in data non anteriore 

a tre anni ai sensi dell’art. 6 comma 6 del  D. Lgs. n° 165/2001;  

 



 

 

Dato atto che con Deliberazione G.C. n° 72 del 28/04/2014 si è proceduto alla ricognizione effettuata ai sensi 

dell’art. 16 della legge 183/2011 sul personale in servizio al fine di verificare situazioni di sovrannumero o di 

eccedenze in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, da cui non sono emerse situazioni 

di eccedenze in organico; 

 

Dato atto altresì nella deliberazione di approvazione della programmazione del fabbisogno di personale 

adottata con al predetta Deliberazione G.C. n° 187/2014, si è dato atto altresì che con l’art. 3 del D.L. n° 

90/2014 così come conv. in L. n° 114/2014 si è abrogato l'art. 76, comma 7, del decreto legge n. 

112/2008, che vietava qualsiasi facoltà assunzionale ai Comuni nei quali l'incidenza delle spese di 

personale (dovendo a tal fine consolidare la spesa del personale di aziende, istituzioni e società a 

partecipazione pubblica locale totale o di controllo, affidatarie di servizi pubblici locali senza gara, o 

strumentali) fosse pari o superiore al 50 per cento delle spese correnti; 

 
Considerato inoltre che dalla certificazione inviata nel marzo 2015 al Ministero dell’Economia risulta che 

questo Ente ha rispettato anche per l’anno 2014 il cd. Patto di stabilità;  

 

Vista la Del. G.C. n° 21 del 10/2/2011, con al quale si è formalmente costituito il Comitato Unico di Garanzia 

per le Pari Opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, ai sensi 

dell’art. 21 della L. n° 183/2010;  

 

CONSIDERATO che questo Comune ha posto in essere la riorganizzazione dei propri servizi negli anni 

2006 e 2009 e che nell’anno 2010 ha formalmente istituito, con Del. G.C. n° 49/2010 tre macro aree 

dirigenziali cui afferiscono i vari settori comunali, ad esclusione della Polizia Municipale, che rimane alle 

dirette dipendenze del Sindaco, scelta confermata con Del. G.C. n° 117 del 13/8/2013;  

 

VERIFICATO che il comma 9 dell’art. 7 D.L. n° 78/2010, come da ultimo modificato con D.L. 90/2014  

conv. in L. n° 114/2014 , limita il turn over del personale cessato, consentendo esclusivamente l’assunzione 

di nuovo personale nei limiti del 60% della spesa corrispondente alle cessazioni dell’anno precedente;  

Considerato peraltro che con varie deliberazioni della Corte dei Conti, ivi compresa la Sez. riunite n. 

59/contr. del 6/12/2010, si è chiarito le assunzioni mediante mobilità volontaria, purché effettuate mediante 

cessione di contratto da Ente anch’esso soggetto al Patto di stabilità, non debbano soggiacere al predetto 

limite del 60% rispetto alla spesa dei cessati dell’anno precedente;  

 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di avviare il procedimento di assunzione mediante l’istituto della mobilità 

volontaria per la copertura del posto in parola sulla base della vigente macrostruttura e Dotazione organica 

dell’Ente; 

 

Visti gli allegati schemi di bando di selezione pubblica per mobilità volontaria per la copertura dei posti in 

oggetto, redatti in conformità ai dettami di cui all’art. 38 del predetto Regolamento dei Concorsi, che dovrà 

essere pubblicato per 20 giorni integralmente all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale 

www.comune.copertino.le.it, nonché per estratto su GURI IV S.S. Concorsi ed Esami;  

 

Ravvisata la necessità di avvalersi di ditta esterna specializzata nel settore per la pubblicazione su GURI, 

poiché l’Ufficio ha preliminarmente verificato a seguito di consultazione sul Sito “Acquisti in Rete PA” 

che detto servizio non è disponibile né in Convenzione,  né sul MEPA  per l’affidamento del suddetto 

servizio sono state rispettate le disposizioni stabilite dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e 

dall’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006,  n. 296, in quanto, Visto il D.lg.s n° 165/2001 e 

s.m.i.;  
 

Visto il D.L. 18.08.2000, n.267;  

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

Visto il vigente Regolamento dei Concorsi e delle altre procedure di mobilità;  



 

 

Vista la Deliberazione G.C. n° 187 del 30/12/2014;  

 

DETERMINA 
 

1) per le ragioni di cui in premessa, attuare la previsione della programmazione del fabbisogno di 

personale approvata con Del. G.C. n° 187 del 30/12/2014 relativa all’assunzione mediante mobilità 

volontaria ex art. 30 D.Lgs. n° 165/2011 di n° 2 unità a tempo indeterminato, ed in particolare di un 

Istruttore direttivo tecnico Cat. D1, a tempo parziale (18 ore settimanali) ed indeterminato, presso 

con rapporto di lavoro a tempo parziale (18 ore settimanali) ed indeterminato da assegnare 

all’Area Pianificazione del Territorio ed OO.PP, nonché di un Istruttore Direttivo 

Amministrativo a tempo parziale ( 18 ore settimanali) ed indeterminato inquadrato nella 

Categoria giuridica  D1, da assegnare all’Area AA.GG. e Fin. e da adibire al Settore 

Amministrazione Generale; 
  

2) avviare la procedura di mobilità volontaria per titoli ed esami ai sensi dell’art. 38 del vigente Regolamento 

dei Concorsi e delle altre procedure di assunzione, approvando gli allegati schemi del bando di selezione, 

dando atto che in data 31/12/2014 ( prot. n° 774) sono state effettuate le dovute comunicazioni al 

Dipartimento Funzione Pubblica, alla Regione Puglia e alla Provincia di Lecce ai fini del rispetto della norma 

dell’art. 34 bis del D:lgs. N° 165/2011 (cd. Mobilità Obbligatoria) e non è pervenuto nei termini alcun 

riscontro positivo;  

 

3) pubblicare il predetto bando per 30 giorni integralmente all’Albo Pretorio on - line dell’Ente e sul sito 

istituzionale www.comune.copertino.le.it, nonché per almeno 20 giorni per estratto su GURI - IV S.S. 

Concorsi ed Esami;  

4) affidare la pubblicazione su GURI IV S.S. Concorsi ed esami dell’estratto del bando alla Società 

Publinforma S.r.l. da Barletta (P.Iva 05866880726), approvando il preventivo pervenuto in data 27/4/2015 

(prot. n° 10850);  

5) Impegnare la riveniente spesa di € 36,30 sul Cap. 505 Int. 1.01.01.03 del Bilancio di Previsione 2015, che 

presenta la necessaria disponibilità, dando atto che al presente affidamento è stato attribuito dall’AVCP il 

seguente codice CIG: ZCF1454914;  

6) DISPORRE che il testo della presente determinazione sia trasmesso al Collegio dei Revisori dei Conti;  

7) DISPORRE che il testo della presente determinazione sia trasmesso alle Organizzazioni Sindacali ai sensi 

dell’art. 7 del C.C.N.L del 1/04/1999 e s.m.i..  

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 

 

       DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZ 

           ALESSANDRO CAGGIULA 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Si appone il visto Favorevole di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  11-05-2015 

 

 

 Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario 

 MARIA ROSARIA PALAZZO 

 

  



 

 

_________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Num. Registro di Pubblicazione 813. 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal           11-05-2015           al 26-05-2015 

Lì  11-05-2015 

 

 Il Funzionario Incaricato  

 CLAUDIO VANIGLIA  

  
  

 

 

 

 

 


